— 1 —

KYHD01-2023-0008

云和县人民政府办公室
关于印发云和县进一步加快新时代来料加工
共富产业发展实施意见（试行）的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，县政府直属各单位：

《云和县进一步加快新时代来料加工共富产业发展的实施

意见（试行）》已经县第十七届人民政府第 21 次常务会议审议通

过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

云和县人民政府办公室

（此件公开发布）

2023 年 9月 14 日

云和县人民政府办公室文件

云政办发〔2023〕58 号

— 2 —

云和县进一步加快新时代来料加工共富
产业发展的实施意见（试行）

为促进我县新时代来料加工共富产业发展，发挥新时代来料

加工共富产业“扩中提低”作用，助力推动全国山区县域新型城

镇化共富样板建设，根据《中共浙江省委组织部印发<关于强化党

建引领推进“共富工坊”建设的指导意见>的通知》（浙组通〔2022〕

32 号）、《浙江省妇女联合会关于印发强化党建引领 深化“巾

帼共富工坊”建设的实施意见的通知》（浙妇〔2023〕8 号）、

《丽水市人民政府办公室关于印发丽水市进一步加快新时代来料

加工共富产业发展的实施意见（试行）的通知》（丽政办发〔2022〕

44 号）等文件规定，结合我县实际，制定本实施意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大精神、省第十五次党代会、市第五次党代会和县第十五

次党代会精神，紧紧围绕全国山区县域新型城镇化共富样板建设

目标，综合运用政策扶持、宣传培训、市场对接、考核激励等手

段，推动全县来料加工共富产业提质增效，持续促进城乡居民增

收致富和集体经济发展。

二、总体目标

到 2025 年底，将来料加工产业打造成云和共富特色产业之

一，建立至少 1个县级巾帼共富工坊服务中心（面积 500 平方米

— 3 —

以上、辐射带动 1000 人以上、年发放加工费 500 万元以上），

重点培育扶持巾帼共富工坊 10 个以上（从业人员 100 人以上、年

发放加工费 100 万元以上），发展特色来料加工点 100 个以上。

着力带动帮扶低收入农户就业增收，全县巩固培育来料加工共富

产业经纪人 260 人以上，带动从业人员 2.5 万人以上，实现年加

工费发放 3亿元以上。

三、扶持举措

县财政每年安排 200 万元用于扶持来料加工共富产业发展。

充分发挥来料加工式共富工坊作用，助推集体经济发展。

（一）市场拓展扶持。

鼓励参加展览展销活动。来料加工经纪人参加县级以上（含

县级）政府部门举办的各种展销会、推介会等活动，对参展主体

按县内 500元、县外市内 1000元、市外省内 3000元、省外国内

6000元的标准分别予以补助（不重复补助）。

（二）信贷保险支持。

鼓励银行、保险等金融机构加大对来料加工式共富工坊经纪

人的支持力度。对获得市级及以上奖励的来料加工式共富工坊或

经纪人给予不低于贷款利息支出 50%的贴息补助（最高不超过 1

万元）。每年安排 15万元用于共富工坊从业人员集中投保，具体

由县委两新工委负责组织实施。

（三）开展人才培育。

1.组织技能培训。根据县内来料加工产业发展需求，举办经

— 4 —

纪人、平车技能、“妈妈的手作”等技能培训，采取县级集中培

训和乡镇（街道）分批培训等形式进行。

2.开展技能比武。积极举办来料加工技能大赛，给予获奖者

奖励，并颁发技能执业证书。参加市级及以上技能竞赛的，给予

最高 500 元/人/天的参赛补贴；对于获得国家级、省级、市级三

等奖以上的参赛人员，给予相应奖励（就高不重复）。

3.选树典型示范。全县每年选树优秀经纪人 10名，给予每

人 2000元奖励；每年选树加工能手 10名，给予每人 1000元奖励

（以上两项典型示范，3年内每项仅可参评 1次）。

（四）助力集体经济发展。

实施利企强村富民产业发展模式，积极探索“集体经济+来

料加工式共富工坊+从业人员”的合作模式，实现村企民三方受

益。各乡镇（街道）立足实际、发挥优势，抓好来料加工式共富

工坊项目谋划，不断增强来料加工共富产业的发展动力。对各乡

镇（街道）申报的来料加工式共富工坊项目，经审核评定后给予

相应扶持奖励。其中：一类项目 1个，奖励 30—40万元；二类项

目 2个，每个项目奖励 10—20万元（2个项目奖励同等金额）；

三类项目若干个，每个项目奖励 5万元。

四、工作要求

（一）加强组织领导。成立云和县新时代来料加工共富产业

发展工作领导小组，编制工作计划，落实扶持政策，统筹协调全

县来料加工工作。领导小组办公室设在县妇联，负责全县来料加

— 5 —

工共富产业业务指导、任务分解、督促检查和年度考核等工作。

县财政局、县农业农村局、县人力社保局、县经商局、县市场监

管局、县大数据和金融发展中心、县邮政管理局等成员单位要各

司其职、密切配合；县应急管理局等部门要高度重视来料加工式

共富工坊的安全生产管理指导工作，落实落细乡镇（街道）属地

责任和来料加工式共富工坊主体责任，建立健全安全生产管理制

度，确保实现安全生产。

（二）强化工作考核。将来料加工工作列入县委、县政府对

乡镇（街道）目标责任考核。领导小组办公室按照公开、公平、

公正的原则认真监督考核，并落实好奖励扶持政策。

（三）营造良好氛围。要广泛宣传推广各乡镇（街道）打造“集

体经济+来料加工式共富工坊+从业人员”的好经验好做法，大力宣

传优秀经纪人和从业人员典型事迹，持续引导和带动更多群众主动

创业、灵活就业，不断营造勤劳致富、创富带富的浓厚氛围。

五、其他事项

（一）凡当年发生安全生产事故、刑事案件、环保违法、拖

欠加工费的经纪人和来料加工式共富工坊负责人，不享受本扶持

政策奖励。

（二）本实施意见自 2023年 9月 14日起试行，试行期限为

三年。2023年 1月 1日至本实施意见施行前符合条件的，可参照

执行。本扶持政策由云和县新时代来料加工共富产业发展工作领

导小组办公室负责组织实施。

— 6 —

抄送：县委各部门，县人大办、县政协办，县人武部，县法院，县检察院，

各群众团体。

云和县人民政府办公室 2023年9月14日印发

	四、工作要求
	五、其他事项